RELATIO    PRO    MONASTBRIO     ROTENSI 

Adversus  Mouachos  Vindocinenses. 

(Baliz.  MiseelL  edit.  in-fol..  t.  Ill,  p.  15,  ex  chartario  ecclesiae  S.  Liciaii  Andegavensis.) 

Unice  Pater  orbis  et  domine.  Charitas  et  pietas 

nosiinpelluntut  respondeamus  proJoannepaupere 
et  pro  loco  suo  pauperrimo,  quos  Vindocinensis 
abbas  et  monachi  aptitudine  suae  affinitatis  et  mole 

facultatum  suarum,  quas  ipsihabent  nimias.  mo- 
liuntursuffocare,  domine  mi  papa  Innocenti.  Cum 
pauper  iste  tandem  ad  nos  defessis  ahs  pervenerit, 
nullum  praeniisit,  nullum  secum  adduxit.nullum  qui 
sequeretur  ex  condicto  exspectat  vel  exspectavit. 
Solus  est,  impotens  et  pauper  est.  Solus  a  multis 

impetitur;  impotens  a  potentibus,  pauper  a  diviti- 
bus  circumdatur.  Anxiatus  est  in  eo  spiritus  ejus. 
Ideo  succurere  ei  desi  Jero  ;  quia  non  est  liberi  nec 
Christiani  hominis,  non  subvenire  oppresso.  Iste 

quidein  servus  vester  et  fidelis  pro  posse  suo,  ca- 
nonicus  est  re^ularis  ecclesiae  Sanctae  Mariae  de 

Bosco,  quae  intersanctas  habetur  sanctissima,  sed 
interpauperes  cognoscitur  esse  panperrima.  Hinc, 

inquam,  pauper  filiusejus,  pro  pauperematre  sta- 

tim  pugnaturus.orat  et  supplicat  pe  Lbusmajesta- 
tis  vestrae,  et  nos  cum  illo  et  pro  illo  oramus  et 

supplicamus  quatenus  aurescapitisvestii  etcordis 
dignemini  convertere  ad  responsa  suae  defensiouis. 

Neque  enim  est  nobis  animus  serenitatem  et  reve- 
rentiam  vestrae  gravitatis  otiosis  sermonibus  deti- 
nere.  TullioetTullianissit  suarhetorica.  Sedpuram 

veritatem,  quae  eura  liberabit,  eteatantura  quaesibi 

ad  hoc  negotium  sint  necessaria,  simpliciter  et  suc- 
cincte  vobis  etcurae  vestrae  praesenti  proposuimus 
intiraare. 

II.  Nobilis  quidamdenostratibusae  lificavit  duas 

ecclesias  unam  inabbatiam  Regulariumcanonico- 
rum,  qui  extunc in  ea  usquemodo  devotissime  Deo 

deservierunt  ;  alteram  vero  in  capellam  et  in  ora- 
toriura  sibi  et  suae  propriae  familiae  construiit.  Et 

hanc  ipsam  inter  aedificandum  dicitur,  et  recogno- 
scitur  ab  adversario,  illi  regulari  ecclesiae,  de  qua 
ante  dixiraus,  contulisse.  Haec  autem  capella  nihil 
omninode  reditu  juris  parochialis  possiJebat.  Sed 
permittentibus  illis  regularibus  canonicis  quos  jam 
commeraoraviraus,  ille  iJem  Dorainus  capellanos 

suo<,  quos  feodatos  habebatethabuerat  jam  antea 

multo  tempore,  assignavit  ei,  ut  inibi  more  cauo- 
nico  celebrarent  divinum  ofticium  in  honorem  Dei 

A  et  piissirai  Nicolai  quorutn  possessiones  erant  in 

censivis.  in  agrieulturis,  in  vendis  forensibu- 
furnis,  in  molendinis.  et  in  his  quae  fuerant  excerpta 
de  dominicatura  et  de  mensa  ipsius  domini ;  quae 

licenter  posset  dedisse  alicui  suorum  militi  - 

clienti,  si  placuisset,  aut  mimo  aut  histrioni.  si  le- 

viter  agere  voluis- 
Postmodum  vero  filius  filii  illius  intelligens  illam 

resularem  Ecclesiam  plus  nimisindigere,  quia  sita 

est  in  terra  sterili,  in  locis  palustribus  atque  silve- 
stribus,  unde  ipsa  Bedesia  de  Bosco  nominatur,  ad 
perficiendum  hoc  quod  suus  antecessor  incoeperat 

animumintencli',  etadsupplementum  inopias  victus 
et  vestitus  pauperum  fratrum,  capellam  quam  saepe 

replicamus  cam  tota  capellania  jam  multoties  no- 

g  minatae  abbatiae  dedit.  Verum  ut  hoc  suum  deside- 
rium  recto  itinere  incederet  et  debito  ordine  cede- 

ret,  quidquid  dominationis,  quidquid  potestatis  in 
eam  habuit,  totumidpenitusrefutavit  et  posuit  in 

manu  domini  mei  Rainaldi  venerabili3  an  te  Andega- 
vensis  episcopi  et  modo  Remensis  archiepiscopi, 

affectuosedeposcensquatenushocsuum  depositum 

iili  regulari  monasterio  quod  multoties  revolvimus 
tam  redderet  quam  dona 

III.  Sane  dominus  meus  ille  episcopus,  valde 

congratulatua  ante  de  tanto  incremento  illius  indi- 

genlis  Eccle^ire,  sical  suscepit  de  manu  illius  no- 
bilis,  sic  investivit  illam  pauperem  abbatiolam  de 

istacapella  in  manibusAlbini  abbatis,  tradendoei 

claves  illius  capella?,  tradendo  ei  cordas  signorum 

ejus,  necnon  et  cliartam  constitutionis  ejusdem. 

insuper  et  libros,  et  si  qua  sunt  alia.  Hoc  autem 

concesserunt  capellan'  servitio  ipsius  capella?  atti- 

tulati,  et  se  ipsos  et  suas  capellanias,  sive  mavis 

dicere  praebendas,  in  manuabbatis  et  dispositione 

ejus  reddiderunt.  Hocconcessit  archipresbvter  loci 
illius  Rainaldus,  et  noster  decanus  Normannus.  et 

nostrum  capitulum,  quorum  illa  capella  censualis 
erat.  Et  hoc  couces-i  ago  Dlgerios,  qui  eo  tempore 
indisnusadministrabam  officiumarchidiacona 

hac  conditione,  ut  nuraerus  servientium  non  dirai- 
nuerelur. 

IV.  Kt  ut  hoc  totum  opus  perfectissimam  consum- 

mationemsortiretur.ipsumabbatemAlbinumdesti- 
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navit  idern  dominus  meus  episcopus  ad  dominum  A  quod  illa  capella  infra  parochiam  Saocti  Clementis, 
nostrum  papam  benedictum  Paschalem,  orans  et      quae  sua  est,  facla  sit. 

supplicansei  utdexteramdignalionissuaBhuic  elee- 
mosynae  imponeret,  et  hanc  capellam  illi  abbatiae, 

dequa  nobis  est  sermo,  daret  et  concederet  et  apo- 
stolica  auctoritate  confirmarel.  Qui  de  more  suae 

benignitatis  tamdignispetitionibus,  tamjustis  pre- 
cibus  iuclinatus,  rogata  concessit,  et  per  apostolica 
scripta,  quae  gratissima  nobisinmediumattulimus, 
et  vobis,  videte,  videte  illa,  ostendimus  et  of- 
ferimus,  hanc  capellam  illi  abbatiae  contirma- 
vit,  et  Albinum  et  socios  ejus  satis  et  super  satis 
lastos,  laetissiina  sit  anima  ejus,  ad  propria  remisit. 

V.  Ex  illa  autem  die  abbas  Sanctae  Mariae  de 

Bosco  tenuit  illam  capellam,  non  ut  in  suam,  sed 

VIII.  Joanneshic  omnia  haec  infirmat.  Illud  quod 
judicium  vel  adjudicationem  vocatis,  si  iuoflensa 
majestatedomini  mei  Bemensis  archiepiscopi  potes 
dici,  non  fuit  nec  debet  dici  judicium,  sed  potius 

pr&judiciumsiveperegnnumjudicium  jautjustum 
judicium  non  fuit,  quia  non  fuit  factum  apud  eum 
quem  debuit,  nec  per  eos  quos  debuit,  neceo  modo 
quo  debuit,  nec  eo  loco,  nec  eo  tempore,  neque 
circa  hos  circa  quos  decuit.  Apud  eum  apud  quem 

debuit  non  fuit  factum.  Apud  papam  duntaxat  de- 
buit  judicari,  non  apud  queracunque  alium,  de  re 
ista  quam  magnificandus  Paschalis  papa  dederat, 

quam  concesserat,quamlitteris  etsigillosuae|aucto- 
vere  suam,  et  habuit  et  obtinuit  plenissimum  jus  B  ritatis  confirmaverat.  Per  illos,  per  quosdebuit  non 
in  ea  abbatis  et  domini,  cantando  inea  privatim  et 

publice  pro  vclle  suo,  cantando  in  festis  etin  pro- 
festis  diebus  ;  et  obeunte  vel  abeunte  aliquo  de 
capellanis  illius  capellae,  abbas  in  loco  vacuo  et 
jure  suo  substituit  quem  elegit,  saeculaiem  quem 
voluit,  et  regularem  quem  placuit.  Tenuit  autem 

illa  abbatia  et  possedit  hanc  capellam,  utde  anti- 
qua  donatione  taceamus,  in  temporibus  domini 
nostri  papae  Paschalis,  quoad  ipse  supervixit,  etin 
diebusdomininostri  papae  Calixti  nobilissimi,  et  in 
diebus  dulcissimi  domini  meipapae  Honorii,  et  in 
diebus  vestris,  Innocentireverendissime. 

VI.  Usqueadhoc  momentum  urbaniet  peritiora- 
tores  non  detrahebant  nobis,  eo  quod  auditis  ad- 

fuit  factum,  quia  in  primis  per  papam,  et  post 

ipsum,  per  cardinales  suos,  et  per  eos  quos  admi- 
sisset,  et  non  per  alios,  debuit  fieri.  Unde  nec  per 

Turonensem  archiepiscopum  nec  per  Cenoraanen- 
sem  episcopum  debuit  fieri.  Insuper  autem  adhuc 

dicuntTuronensemarchiepiscopum  adjudicassemo- 
nachisillaminfameminvestituramjmoinversurara 

Bespondemuscausamnonadvenisseadipsumarchi- 
episcopum,  necdelatam  fuisse  ad  ipsum,  sedipsum 
venissead  causam  hortatu  et  ducatu  Vindocinensis 

abbatis,  qui  de  festo  Sancti  Mauricii  infecto  ipsum 
archiepiscopum  extraxit,  et  Andegavi  sumptibus  a 
Turoni  abduxit,  et  utsuumcausidicura  pridie  quam 
causa  tractaretur,  et  quanlocunque  tempore  ante 

versariorum  argumentis,  statim  nonineainvolavi-  q  Andegavifuit,  eum  abbasprocuravit,  etab  hospitio 
mus,  et  ad  succidenda  ea  non  festinavimus.  Per 
hanc  enim  viam  rei  gestae  narrationis  liberius  et 
compendiosiuspedetentimadillaaccedemus,  et  ea 
ipsa  maxime  in  quibus  adversarii  plus  confidunt, 
inutilia  et  futiliaesse  ostendemus,  et  ariele  rationis 

diruemus,  autquasi  quidhabent  vigoris  et  jurium 
magisex  noslra  partequam  ex  parte  adversariorum 
stare  probabimus. 

VII.  Abbas  Vindocinensis  intendit  in  abbatiam 

SanctaeMariae  de  Boscoet  inhanc  pauperemfiliam 
ejus  in  hoc  modo.  Injuste  tenetis  capellam  Sancti 
Nicolai  de  Credone,  et  injuste  nobis  aufertis  eam. 
Joannis  est  depulsio.  Neceam  vobis  auferimus.aut 
injuste  eam  tenemus.  Nostra  enim  est  rationejuris 
et  longitudine  quietae  possessionis.  Abbas  Vindoci- 
nensisadprobationempartissutieadduxitquod  Bai- 
naldusBemensisarchiepiscopus,  qui  ante  erat  An- 
degavensis  episcopus,  et  Gilbertus  Turonensis  ar- 
chiepiscopus  adhibitis  sibi  Ildeberto  Cenomanensi 

episcopoetaliis  sapientibus,  adjudicaverunt  Eccle- 
siae  Vindocinensi  investituram  capellae  Sancti  Ni- 
colai,etquodpapa  Calixtusnecnon  dominusnoster 

Innocentius  etPetrus  Leonis  in  tempore  suoe  Je^ra- 
lionis  id  ipsum  confirmaverant.   Insuper  astruit 

abbas  VindocinensisquodGaiifridiimsuuuianteces- 
soremBainaldusdorainusnoster  Andegavcnsis  epi- 
scopusde  illa  capella  inveslierat  judicio,  et  judicii 
et  investiturae  testes  litteras  sigillatas  ei  fecerat,  et 
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abbatis  ad  causaracura  abbalevenit,  etacausaad 

hospitiuraabbatiscumabbaterediit.Tunc  temporis 

quidquid  scivit  et  potuit  ad  opus  abbatis  Viudoci- 
uensis,  et  fecit  et  potuit.  Et  ideo  nobis  suspectus 
fuit.  Eo  modo  quo  uebuit  factum  non  fuit,  quia 

festum  Sancti  Bartholoinaei  transierat  quando  epi- 
scopus  diera  ad  agendum,  videlicet  crastinura  ab 

instante  tunc  festo,  praeGxit.  Illiauteraquos  episco- 
pus  vocabat  ad  causam,  causati  sunt  brevitatem 
hujus  terminiet  duritiam  Credonensis  domini.qui 
eis  saepius  sua  auferebat,  et  aliquando  canonicum 
ase  captumnisiredemptum  abire  nonpermittebat. 
Dictum  etiam  fuit  abillisquod  illacapella,  proqua 
ad  causam  vocabantur,  abbatieede  Itosco  erat.  Ad 

causara  equidem  venirent  dieconstituto  ;  sed  cau- 
sara  nou  ingrederentur,  nisi  prius  judicaretur  si 
causae  illae  sufficientes  essentadirapetrandum  sibi 
salvum  tenuinum  etcommodiorem.  Iuillo  tormino 

eum  utraque  pars  convenisset,  et  abbas  Vindoci- 

nensisqueereretjudicium  de  jam  dicta  capella,  re- 
spondit  pars  adversa  se  causara  illara  non  ingredi 

nisi  prius  sit  judicalum  si  caus&>  superius  dictae  saf 
ficientes  essent,  ne  eo  die  ratione  possent  cogi  ad 

placitandum,  sicutetinpositioneistius  termini  ips 
determinaveranLlnsupernon  fueruntvocatisecundo 
nectertio.  Eo  loco  quoilebuit  factumnon  fuit,quia 

uecante  papam.  Nec  in  loco  jussionis  factuin  fuit, 
quia  illi  clerici  qui  impetebantur,    itnlucias  sex 
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mensium  ad  agendum  de  vita  sua,seilicetde  pree- A  nensis  monaterii  et    eum  redemptum  reddidisse 
bendis  suis,  de  usufructu  qiiariun  in  servitio  Dei      abbatiae  Sancti  Albani. 

vivere  d*'bebant,  etservitioquarum  ordinati  crant, 
obtinere  non  potuerunt.  Circaillos  circa  quos  le- 
cuit  factum  non  fuit,  quia  circa  abbatem  et  circa 
canonicosregularesSaneteeMariee  de  Bosco  factum 

non  fuit,  quorum  tantum  erat  etproprietas  etpos- 
sessio  saepissiuie  jam  preefataecapelhe  dateeetcon- 
tiruiatae  per  Andegavensem  episcopum,  per  archi- 
diaconum,  per  archipresbyterum.per  decanum  et 

capitiilum  Sancti  Mauricii.percapellanos  illius  ca- 
pellee  quee  nobis  est  in  ore,  et  ad  cumulum,  per 
dominum  nostrum  papam  raagnificumetmirificuni 

P  i>ehalera,  cujus  auctoritas  supergreditur  et  exce* 
dit  lonpe  omnes  donationes  el  confirraationes  alio- 

XI.  Quod  auletu  dicunt  Andegavensem  episco- 
pum  fecisse  chartam  eis  in  testimonium  judicii  et 

investiturae,  magis  videtur  eis  officere  quam  proQ- 
cere,  quia  non  fuit  composita  per  eum  qui  ante 

erat  magister  scholarum  ;  cum  in  Andevagensi 
ecolesia  nulla  charla  derebus  ad  Andegavensem 

pertinentibus  soleat  recipi,nisi  a  magistros  chola- 
rum  dictataet  laudata  fuerit.  Addimusquodchar- 

ta  illa  non  continet  priores  nostroe  Ecclesiee,  qui- 
btis  queecunque  charta  caret  non  tantum  perdit 
auctoritatem,  sed  etiam  meretur  calumniam. 

XII.  Contra  hoc  quod  asserunt  dominum  Calix- 

tum  papara  et  vosetdominum  Petrum  Leoniscon- 
rura.  Lndenosconfisidesummijudieismisericordia  pj  lirmasse  talejudicium  et  talem  investituram,  non 
ct  vestra.  similiter  de  Dci  et  nostra  et  horum  pau- 
perum  justitia,confidenterdicimus,  quandoquidem 
isti  regulares  canonici  non  fuerunt  vocati  ad causam 

neo  judicati,  illud  quod  hic  judicium  nominatur, 
circa  hos  circa  quos  decuit  factum  non  fuit,  nec 
istos  regnlares  debere  damnari,  nec  propter  hoc 

a  causa  preecipitari,  etiamsi  illi  seeculares  capel- 
lani,  cum  ipsi  essent  vicarii  praedictorum  regula- 
riura  et  officiales  eorum  et    et  instrumentum, 
pro  ctilpasuaet  prodefectusuoa  causa  exciiierunt. 

Irao  nos  aflirmarecrediraus  quodsi  arguraenta  ad- 
versarii  eflioacia  essent,  ad  removendos  saeculares 

capellanos  vaIerent,regularibusautemnonobessenf, 

sed  prodessent,  cum  seeculariura  depositio  regula- 

est  mirumsi  ista  confirmavistis,  qui  nullum  super 

hocratiocinantem  audiebatis.  Verum  Romana  Ec- 
clesia  illius  discretionis  semper  debet  esse  ut  si 

aliquis  ab  ea  falsitatem  inducendo,  vel  veritatem 

tacendo,  alicujus  rei  confirmationem  injustam  ob- 
tinuerit,  agnita  veritate,  tali  occasione  nulli  rem 
suam  debetauferre.  DominusGaufridus  abbas,  qui 

multum  prudens  et  multum  litteratus  et  multum 

eloquens  fuit,  satis  ostendit  quod  in  his  rationibus 
non  multum  conlidebat,  necmultumurgebant,  qui 
Turonis.ubivos  et  abbas  et  nosvobiscumeramus, 

de  capella  ista  nullura  clamorera  protulit  ;  simili- 
ter  nec  in  celeberrimoRemensiconcilio.ubi  archie- 

piscopus  Remensis  fuit,  cui  isti  innituntur,  et  ubi  nos 

riura  essetadmissio,  etcumregulariumipsorurasif,  q  vobiscum  fuimus,  super  hocquodisti  clamant,cla- 
et  non  aIteriuspersonas,in  locum  ipsiuscapellfe  va- 
cuum  intrare,  et  vel  sibi  retinere,  vel  alii  quem 
eligent  dare. 

IX.  Ad  hoc  quod  dicunt  adversarii,  dominura 
Andegavensem  episcopuminveslituram  fecisseGau- 
frido  Vindocinensi  abbati  de  capella  post  hoc  j  udi- 
ciura,  responderaus  quod  investitura  ex  tali  judicio 
non  est  approbanda,  et  nos  desiderare  et  deside- 
rando  orareapostolicam  dignitatem  etejus  sanctae 
curiae  auctoritatem  ut  judicent  utrum  investitura 
apud  talera,  et  per  tales,  tali  modo,  tali  loco,  tuli 
tempore,  circa  lales,  facta  et  judicata,  investitura 
debeat  esse  vel  dici,  vel  inversura,  cum  a  papa  et 
a  curia   ejus  nulla  nisi  canonica  fuerit  sic  admit- 

morem  sive  querelam  ad  aurem  sanctitatis  vestree 

detulit.  Ad  ultimum,  istiregulares,  qui  modo  pos- 
sident.parati  sunt  comprobarecapellam  illamjam 
a  triginta  annis  vel  a  quadraginta  fuisse  datara 
ccclesiaiSanctesMariee  de  Bosco,  sine  reclamatione 

legitiraa  sibi  facta. 

XIII.  Nunc  autem,  reverendissime  Pater,  pervo- 
late  partemadversariorum  etnostrara,  etconferte 

auctores  auctoribus,  assensoresassensoribus,  mo- 
dos  modis,  loca  locis,  tempora  teraporibus,  impe- 
titoresimpetitis,  et  quod  etiam  per  nos  non  rogati 

faceretis,  recte  judicantes,  soepissime  jam  comme- 
moratee  abbatiee  de  Bosco  hoc  suum  satis  parvum 

solatiumadjudicate.  Quod  siapudvestratnsublimi- 
lenda  oee  pro  investitura  habenda,  et  cum  illud  n  talem  oralio  nostree  parvitatis  nullius  fuerit,  com- 
quod  vocant  investituram,  in  logis  tantum  et  vo- 
calis  essct,  non  realis,  neque  materialis,  et  magis 
pneceps  et  festinata  quara  excogitata. 

X.  Ad  hoc  autem  quod  adversarii  dicunt,  Rai- 

naldumepiscopumAndegavenseminveslivisseGan- 
fridum  abbalem  Vindociuenseradecapella  per  cla- 

pem  ip-ius  capelloe,  respondecnus  quod  huic  argu- 
mento,  irao  arguto  et  ar^uendo  raendacio,obviat, 

et  quod  multis  clericis  et  plurirais  laicis  patel  \1 
bericum  sacerdotem  in  memorata  clare  extracta de 

baltheo  et  sua  propria  insuper  et  viginti  libris  pro- 
missis  abbati  Vindocinensi  redemisse  filium  suum 

Paganura  monachum  ab  intolerabili  jugo  Vindoci- 

raoveaut  viscera  vestra  paupertas  hujus  fratris  et 

ecclesiee  suee  pauperis  humilitas,  quia  vos  estis 
sustentator  paupernm,  et  pater  orphanorum,  et 
advocatus  eorura.  Vos  estis  judex  judicum  terree. 

Sentenlia  vestra  definit  universas.  Acceptioperso- 

narumnonfuitapud  Christum,  nec  debetesseapud 

vos  vicarium  ejus.  Vestrum  est  bene  posita  confir- 
m  tre.  Amolo  sollicitudinemcausee  pauperisislius 

e.t  fratrum  suorum  in  sinum  clementia?  vestroepro- 

jicto.  Amodo  curam  hujus  paupe.ris  Joannis  et  alio- 
rum  fratrum  suorum  habeatis.  Quia,  domine,  tibi 

derelictus  est  pauper.  Orphanorum  non  dicameris, 
sed  sis  adjutor. 
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ULGERII  EPISTOLE 

I. 

Ad  Lucium  II  papam.  •—  Odonem  S.  Martini  Tu- 
ronensis  decanum  commendat. 

(Vide  inLucioIl,  inter  variorum  epislolasadipsum, 
Patrologice  tom.  CLXXIX,  sub  num.  2.) 

II. 

Ad  eumdem.  —  Ut  Robertum  priorem  S.  Cosmse 
Turonensis  benigne  suscipiat. 

(Vide  ubi  supra,  sub  num.  3.) 

III. 

Ad  clerum  Andegavensem.  —Milites  Templi  ttiero- 
solymitani  commendat. 

(Duchesne,  Script.  rer.  Franc,  IV,  770.) 

Ulgerius  Andegavensis  indigne  dictus  episcopus, 

archipresbyteris,  archidiaconis,  prioribus,  presby- 
teris,  etomniclero  in  Andegavensiepiscopatucon- 
stitutis,  vitam  quae  finem  beatitudinis  nescit. 
Mandamusvobisatque  rogamus  etsupplicamus, 

quatenushos  fratresnostros,cumad  vos  venerint, 

benigne  et  affectuose  suscipiatis,  et  ecclesias  ve- 
stras  ad  prsedicandum  eis  exponatis,  et  corda  ve- 
strorumparochianorumadimpendendaseiseleemo- 
synassuaslargissime  inclinetis.Isti  enim  sunt  nun- 
tii,  et  officialeset  commilitones  militantium  Christo 
insacrosancto  Templo  Domini  Jerusalem,  quorum 
militiasine  dubio  vera  est,  et  Deogratissima.  Qnae 
abjectis  saecularibus  desideriis,    videlicet  gaudiis 

nuptiarum  etomnimoda  voluptate,  et  expers  pro- 
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prietatis,  professa  arduam  religionem,  utaeternam 
consequatur  beatitudinem,  contra  hostes  Dei,  qui 
sanctam  civitatem  Jerusalera,  et  alias  Orientales 

persequuntur,  pugnare  elegerunt ;  nec  dubitant 
dare  animas,  et  fundere  sangninem,  dum  deleant 
et  exterminent  gentiles  impiosasanctissimis  locis, 
quos  Dominus  elegit  nativilati,  et  passioni  suae,  et 
conversationi.  Nos  vero  cupientes  participes  esse 
eorum  beatitudinis  et  sortis,  concedimus,  ut  si 
ecclesi*  sint  interdictee,  ad  quas  illi  tendent,  in 
adventueorum  semel  in  anno,  uno  die  ac  honorem 

Dei  et  eorum  solemniter  pulsatis  signis  celebre- 
tur  divinum  officium  in  ipsis,  admissis  omnibus 

parochianis:  exceptis  excommunicatis,  et  si  qui 
sint  fratres  eorum,  qui  signum,  vel  habitum,  aut 

vitam  eorum  habeant,  ea  vice,  si  mortui  sint,  se- 
peliantur.  Hos  diligit  etamplectitur  papa  Romanus 
et  totaRomana  Ecclesia,et  omnes  qui  Deum  amant. 
Omnibus  vero,  qui  sua  beneficia  eis  porrexerint, 

quintam  partem  poenitenliae  peccatorum,  quae  con- 
fessi  fuerint,  relaxamus.  Valete. 

IV. 

Acl  Sugerium  abbatem  S.  Dionysii.  —  Nuntiata  Pe- 
tri  Burgulensis  abbatis  morte,  rogat  ul  successo- 
rem  ejus  Robertum  benigne  suscipiat. 

(Exstat  in  serie  epistolarnm  Sugerii  ordine  tertia. 
Vide  Patrologiae  t.  CLXXXVI,  col.  1348.) 

ULGERII  TESTAMENTUM 

{Gall.  Christ.  vet.i.  II,  p.  134.) 

In  nomine  Domini  nostri  Jesu  Christi.  Ulgerius, 
episcoporum  minimus,  Ricardo  decano  ecclesieeB. 
Mauricii  Andegavensis,  et  toti  conventui  ejus  in 

perpetuum. 
Patientia  misericordis  Dei  in  providentia  sedis 

Andegavensis  contra  mores  et  vitam  nostram  con- 
stituti,  llcet  gravitate  exsilii,  et  aliismultis  incom- 
moditatibus  impediti,  nonnulla  supra  vires  eniten- 
tes,  Dei  gratia  acquisivimus  quasdam  ecclesias  et 
vicos,  laborantes  oedificavimus  sane  non  raodice, 

qualitateet  quantitate  peccatorum  nostrorum^quee 

saepe  ad  memoriam  revocabamus,  perterriti.  Tra- 
hentenos  illa  seutentia:  Date  et  dabilur  vobis(Luc. 
vi),  eligimus  dare  ecclesi.e  B.  Mauricii,  de  cujus 
visceribus  et  medullis  processerant  expensre  quao 
adhoc  fuerant  necessariae  et  efticaces,  et  uobis  et 

successoribus  nostris  illa  quae  super  scripsimus : 

C  FurnumCalotiinaequemdeditnobisineleemosynam 

Turpinusde  Raraoforti,et  uxorejus  Villana,  etmo- 
lendinum  quod  est  in  excluso   Roberti  de   Et 
census  qui  sunt  in  porta  Andegavensi,  qui  fuerunt 

Helenoti,etLagenarium  de  Transmeduana,  etdirai- 
diam  ecclesiam  S.Clementis  dePlatea,et  ecclesiam 

S.  Mauricii  de  Boscojuxta  Bellamnoara,  et  eccle- 
siam  etvicum  S.  Philippicum  pertinentiis  suis,  et 

dominium  Ecclesiae  Grugii  quod  dedit  nobis  Phi- 
lippus  de  Sauconay,  et  irapositionera  ipsius  sacer- 
dotis,  et  ecclesiam  deCastello.preeter  partemillam 

quam  habot  abbatia  S.  Albini,  el  ecclesiara  S. 

Quintini  cura  capella  sua,  et  terrara,  quara  ibi  ha- 
beraus  in  novo  vioo  de  Saiuonaoo.et  ecclesiam  de 

Loigniaco,  et  vicura  Sancti  Egidii  cura    ecclesia 
D  post  mortera  Radulphi  archidiaconi,  ecclesiara  de 

Poiraellis,ecolesiam  de  Aleuconioet  de  Cheraerario, 
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ecclesiamdeMonteboherii,ecclesiam  deSolemniis,  A  ea  damus  quidquid  habemus  in  castello  novo,  et 
ecclesiam  Sancti  Martini  de  Bosco.  Damus  insuper  in  Helonio,  et  in  Ghyroio,  et  medietariam  quae  est 

ecclesiain   de  Jallia  capelliam  quae  est  proxima,  apud  Salviniacum,  quteBenedicamus- Dominonuu- 
etquod  habebamusiu  ecclesiaParisiaco.  Praeterea  cupaturetBurgensemunum  apud  quinque  solidos, 
ecclesiam  S.  Pelri  de  Priscinniaco,  dimidiam  eccle-  apud  Columam  de  Alberto,  et  quindecim  solidos  de 
siam  de  Valleio,  et  de  Laigniaco,  et  de  Chineiaco,  Philippo   de  Gresolla,  et  quindecim  de  Gauterio 

et  de  Disseio,  et  quod  habebamus  in  ecclesia  San-  Cenomanensi   Reliqua  membrance  verba  exci- 
cti   Symphoriani.  Haec  omnia  damus  vobis  salvo  derunt. 

j  :ire  archidiaconorum  et  archipresby  teroruui.Praeter- 

MARBODI  REDONENSIS  EPISCOPI 

EPITAPHIUM    DUPLEX 
AUCTORE  ULGERIO  ANDEGAVENSI  EPISCOPO. 

fVide  Patrologke,  t.   CLXXI,  in  Marbodo.) 
(OMDHHBBMBHanMMH 

AN.NO    DOMINI    MCXLIX 

OGERIUS  LUCEDII  ABBAS 

NOTITIA 
(Fabric  Biblioth.  med.  et  inf.  Lat.,  t.  V,  p.  161.) 

Ogerius,  Lucedii  abbas  in  dicecesi  Vercellensi,  cujus  Sertnones  editi  sunt  inter  S.  Bernardi  Opera. 
Tractatum  ms.  De  laudibus  Deiparae  inemorat  Oudinus,  toui.  II.  p  1417.  [Ex  tractatu  ejus  De  laudibus 
S.  Dei  Geuetricis,  qui  exstat  rus.  in  cud.  761  bibliothecie  Universitatis  Taurinensis,  integram  praefatio- 
nem  evulgarunt  viri  doctissimi  qui  commentarios  ejusdem  bibliothecee  scripserunt,  tom.  II,  pag.  240. 
[Mansi.] 

OGERII  SERMONES. 
(Vide  Patrologiae  tom.  CLXXXIV,  col.  880,  inter  Opera  S.  Bernardi. 

ANNO    DOMINI    MCXLIX. 

ARNULFUS  DE  BOEUHS 
NOTITIA 

(Fabric.  Bibl.  med,  et  inf.  Lat.,  I,  142.) 

Arnulfus,  monachus  de  Boeriis,  ordiniis  Cisterc.  in  dioecesi  Laudunensi  soeculo  XII,  scripsit  Sperulum 
monachorum  quod  exstat  ad  calcem  Op"rum  S.  Bernardi,  t.  II,  edit.  novissimee  Mabillonian»',  Paris. 
1719,  p.  816. 

ARNULFI 
SPECULUM  MONACHORUM. 

(Vide  Patrologice,   t.  CLXXXV.) 
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Rt"M. 
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difficultate  majoria  el  minorie  cnminis  minu 
(luin.  864 

Cap.  XVIII.  —  Ut  turpe  promi&sum  non  flat.  864 
Cap.  XIX.   -  Ut  fides  rescindatur.  685 
Cap.  XX.  —  Ut  sacramentum  non  impleatur.  86fS 
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Cap.  XXI.  —  Ut  pro  vitanda  luxuria  inanis  gloria  tolc- 
retur.  865 

Gap.  XXII.  —  Itom  quod  pro  vitanda  superbia  expc- 
diat  cadero  in  luxuiiam.  865 

Cap.  XXIII.  —  Item  quod  omne  peccatum  admittendum 
sit  propter  vitandum  pejus.  866 

Cap.  XXIV.  —  Qualiter  personrc  in  variisdiffieultatibus 
posita>  coDtemperanda  sit  medicina  pastorum.  866 

Cap.  XXV.  —  Quod  discretio  prreceptorum  Dei  chari- 
tate  Dei  dispensanda  sit.  866 

Cap.  XXVI. —  Quod  eos  debet  punirejuslitia  quos  non 
corrigit  misericordia,  et  quod  palam  sunt  arguendi,  qui 
palam  peccant.  866 

Cap.  XXVII.  —  Quia  canonica  decreta  alia  sunt  miscri- 
cordiae,  alia  justitiae,  et  ex  utrisque  temperamentum 
faciendum  est.  867 

Cap.  XXVIII.  —  Quod  iniqui,  si  non  possunt  corrigi, 
sunl  tolerandi.  868 

Cap.  XXIX.  —  Quod  iniqui  sint  vilandi.  868 
Cap.  XXX.  —  Quod  mali  non  sunt  defendendi.      868 
Cap.  XXXI.  —  Quod  mali  non  sunt  adulationis  blan- 
diendi.  868 

Cap.  XXXII.  —  Quod  malis  proelatis  adulatio  non  est 
impendenda,  sed  contradictio.  869 

Cap.  XXXIII.  —  Quod  in  malonon  est  obediendum.  869 
Cap.  XXXIV.  —  Quod  prcelati  mali  sunt  arguendi  et 

corripiendi  asubdi'is.  869 
Cap.  XXXV.  —  Quod  pradatuscorrectionem  subditorum 

Iibeoter  amplecti  debet.  869 
Cap.  XXXVJ.  —  Quodsubditinon  temere  vel  amare,  sed 

bumiliter  etdiscrete  prtelatos  reprehendere  debent.  870 
Cap.  XXXVII.  —  Quod  subditi,  quamvis  pivelatorum 

vitiareprehendant,  tamen  eis  exhiberedebent  subjectio- 
nis  revercfitiam.  870 

Cap.  XXXVIII.  —  Quodsubditipr.Hatorum  occultavitia 
publicare  non  dcbent,  sed  magistolerare,  ne  cum  merito 
constituaturplcbisprinceps.culpam  suamineis  vindicent 

870 

Cap.  XXXIX.  —  Quod  prrelatus  a  subditis,  nisi  afide 
dcviaverit,  magis  tolerandus  est  quam  accusandus  aut 
detrahendus.  871 

Cap.  XL. — Quodnon  usque  protendenda  esttolerantia 
malorum.ut  speimpiinitatiscontinuaemagispeccctur.872 

Cap.  XLI.  — Quud  ideo  tolerandi  suntmali,  quiacertis 
documentis  accusari  non  possunt.  872 

Cap.  XLII.  —  Quod  nonnoceat  bonis  malorum  toleran- 
tia.  si  quantum,  salva  pace,  tieri  potest,  correctio  adhibea- 
tur  pro  cujusque  gradu  et  persona.  873 

Cap.  XLIII.  —  Quod  tolerandi  sint  mali  pro  unitate 
pacis  servanda.  873 

Cap.  XLIV.  —  Quod  aliquando  tolerandi  sintmah  solo 
pietatis  inluitu.  874 

Cap.  XLV.  — Quod  perfectis  non  est  deserenda  malo- 
rum  cohabitatio.  875 

Cap.  XLVI.  — Quod  quibuslibet  infirmismalorumetiam 
corporaliterdeserendasit  [cohabitatio],  ne  ab  eis  corrum- 
pantur.  875 

Cap.  XLVII.  — Quod  senior  districte  increpandus  est, 
quando  junioribus  malum  exomplum  proebet.  875 

Cap.  XLVIII  —  Quod  non  docet  bonis,  etsi  sacramenta 
cum  malis  etiam  cognitis  communicent.  876 

Cap.  XLIX.  -  Quod  non  noceat  sacramenla  susciperea 
malis  pralatisconsecrantibuset  ministrantibus  ea,  quam- 
vis  hoc  sancti  quibusdam  suis  sententiis  innuere  videan- 
tur.  876 

Cap.  L.  — Quod  in  sancfaEcclesia  Spiritus  sanctus  per 
malorum  minislerium  probos  colligit,  et  non  extra  Eccle- 
siam  ubi  sunt  exeommunicati  et  hrcretiei.  878 

Cap.  LI.  — Quod  pcr  manos  pruedicatores  honaprredica- 
tio  audienda  est.  879 

Cap.  LII.  —  Quod  baptisma,  etsi  apagano  detur,  non 
esl  iterandum.  879 

Cap.  LIII.  —  Quod  per  malos  ministros,  etiam  cognilos. 
baptisma  celebretur.  sso 

Lap.  LIV.  —  Quod  cum  damnalis  malis  non  soluin 
sacramenta  divina  communicare,  sed  nec  cibum  carnalem 
debemus  sumere.  880 

Cap.  LV.  —  Quod  baptismaest  ratum  etiam  alaicis  pro 
aliqua  necessitate  datum.  882 

Lap.  LVI.  —  Quod  sacramenta  a  quovis  Cntholico, 
quamvis  poeealore,  minislrari  possunt  et  consecrari,  nec 
a  bono  inajus,  ncc  a  iualo  niinus  perfici.  882 

Cap.  LVli.  —  Quod  non  merita sacerdotum, sed officia 
in  divinis  mysterii  sunl  atteadenda.  883 

Cap.  LVIII.  — Quomodo  in  judicio  suo  non  improbal 
Daus,  eos  etiam  habere  Spirilum  prophetiffi,  qui  non 
babent  meritum  prophetre.  883 

Cap.  LIX.  —  Quod  qui  indigne  oilerunt  hostias  in 

altari.quamvis  sintsanctae,  non  santificantur  ab  eis.  8S 
Cap.  LX.  —  Quod  in  solo  verbo  Creatoris  conficiati 

corpus  et  sanguis  Christi,  qui  nos  redemit.  8£ 
uap.  LXI.  — Quod  vera  caro  sit,  quam  accipimus  i 
sa«Tamento.  8S 

Cap.  LXII. —  Quod  in  sacramento  corporis  et  sani;u 
nis  Domini  alio  modo  species  videtur,  et  denle  teritur 
alio  modo  res  et  fide  manducatur.  88 

Cap.  LXIII.  — Quod  sacramentum  non  specie  sola,  se 
etiam  re  sumendum  est,  ut  tanquam  cum  Christo  unur 
simus.  88 

Cap.  LXIV.  —  Quod  non  nocet  si  mali  sumunt  nobis 
cum  sacramenta,quiaut  isnorantur  aut  tolerantur.    88 

Cap,  LXV.  — Quod  perminislramreprobum,  sed  tame 
catholicum  remissio  peccatorum  detur.  88 

Cap.  LXVI.  —  Quod  non  merito  ministrorum,  sed  gre 
tia  et  justitia  Spiritus  sancti  solvuntur  velliganlurper 
cata  a  Deo,  ut  neque  intra  Kcclesiam  sit  qui  injuste  ac 
mittitur,  neque  extra  qui  ab  ea  injuste  repellitur.      88 

Cap.  LXVH.  —  Quod  injusta  excommunicatio  poliu 
nocet  excommunicanti,  quam  excommunicato.  88 

Cap.  LXVIII.  — Quod  non  solum  culpa,  sed  etiam  ord 
observandus  est  in  judicio.  88 

Cap.  LXIX.  —  Quod  a  pseudoepiscopis  potest  rat 
haberi  ordinatio.  88 

Cap.  LXX.  —  Quod  omniasacramenta  a  peccatore,  se 
tamen  catbolico  rile  ministrentur.  88 

Cap.  LXXI.  —  Quod  in  unitate  Christiana  non  obes 
malus  sacurdos  vel  collegis  bonis  vel  popularibus  subdi 
tis.  88 

Cap.  LXXIL  —  Quod  inmandatisDominiaudiendis  no: 
per  que  n.  sed  quid  aquo  dicalurattendendura  est.    88 

Cap.  LXXIII.  —  Quod  omnia  sacramenta.  cum  obsinj 
indip;netractantibus,  prosunl  tamen  per  eosdigne  sumen  i 
tibus.  88. 

Cap.  LXXIV.  —  Quod  malum  bonis  bene  datur,  sicuj 
angelus  Satanne  Paulo  ad  custodiam  ;  et  bonum  mali 
male,  sicut  Caiphce  spiritus  prophetias  ad  ruinarn.    881 

Cap.  LXXV.  — Quod  solo  consensu  mala  fiunt  ;  qui.J 
nulluni  est  peccalum  nisi  voluntarium.  89  i 
Cap  LXXVI.  — Quod  etiamcommistio  carnaliternoi 

est  peccatum  sine  consensu  voluntatis.  89 
Cap.  LXXVII.  —  Quod  etiam  in  consensu  carnalis  cora 

mistionis,  si  adhibeatur  ratio,  vel  annullatur,  vel  minui 
tur  culpa .  89 

Cap.  LXXVIII.  —  Quod  quibus  placent  mali,  illi  tatun 
communicantmalis;quibusautenidisplicentnon  commu 
nicant.  89 

Cap.  LXXIX.  —  Quod  aliquando  subtrahenda  est  cor 
rectio  malis,  ne  ipsi  vel  deterioresfiant,  vel  etiam  exacer 
bati  aliis  noceant.  89- 

Cap.  LXXX.  —  Quod  nullum  est  detrimentum  cun 
pseudoepiscopis  et  presbyteris  conversari,  et  non  con 
sentire.  89: 

Cap.  LXXXI.  —  Quod  culpis  pralatorum  implicantu 
qui  in  aliquem  consensum  eis  accommodant.  89i 

Cap.  LXXXII.  —  Quod  caute  arcendi  sunl  mali,  ne  eo 
rum  culpisimplicemur,  et  alijiciendi  de  Lcclesia,  ne  cun 
eis  periclitemur.  89! 

Cap.  LXXXIII.  —  Qua  discretione  complenda  sit  tant» 
diversitas  scripturarum.quia  mali  raodo  jubenturexcom 
municari,  alii  autem  mediocriter  corrigi,  nt  curentur.89i 

Cap.  LXXXIV.  —  Quod  aliqui  non  sunt  excommuni 
candi,  ne  alios  suaexcommunicatione  contaminent.  895 

Cap.  LXXXV.  —  Quod  non  est  correctio  differenda.8» 
Cap.  LXXXVI. — Quod  ahquando peccatori subservien 

dum  est.  nonin  hisquaj  male,  sedqurs  bene  agit,  etiai 
si  inale  intentat.  89; 

Cap.  LXXXVII.  —  Quod  correctio  peccatorum  charita 
tivi»  ot  misericorditer  exercenda  est  discrete.  89J 

Cap.  LXXXVIII.  —  Quod  peccatum  est  correctionen 
dilferri,  si  sine  impedimento  potest  fieri.  89( 
Cw\  LXXXIX.  —  Quod  quando  plureseodem  contami 

nati  sunt  morbo,  potius  esi  dilTerenda  quam  exercendt 

correctio,  cruia  melius  est  aliquos  in  Lcclesia  non  corri: : 
quam  ipsam  scindi. 
PARSSECUNDA.  89! 
C.w.  I.  —  Quod  in  disciplina  Ecclesire  mo  lus  et  teui 

pora  servanda  suut.  89" Cap.  II.  —  Quod  disciplina  bona  intentione  esl  exer 
cenda  et  magna  discretione. 

Cap.  III.  —  Quod  indisciplina  magis  esl  misericordif 
tenenda  rruam  severitas. 

Cap.  1\.  —  Quod  et  ignoscendo  malis  et  plectendo 

semper  dilectionis  et  correctionis  intentione  utendun' 
est. 

Cap.  V.  —  Quot  modis  consensus  malis  exhibetur  lau- 
dando,  imitando  et  tacendo. 
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Cap.  VI.  —  Quod  nec  amore,  nec   metu   tacenda  esl 
▼eritas.  899 

Cap.  VII.  —  Quoil  neemetu  scandalinec  compassione 
■  \  eritas  reticenda  est.  899 

Cap.  VIII.  —  Quod,  licet  pax  ezterius  turbelur  perin- 
crepationtin,  intustamen  tenenda  est  per  dilectionem. 

899 
Cvp.  IX. —  (juu.l  injustaesl  misericordia  quae  malis  el 

impoenitentibus  impenditur.  900 
Cap.X. — Quod  veracst  misericordia  malos  corrigere. 

901 
Cap.  XI.  — Quod  non  simplicitali  aliquando,  sed  pigri- 

liffi  imputandum  est  non  corrigere.  9ul 
XII.  — Quod  in  nos  deiinquitur, pro  Deo  remit- 

:  quod  ii)  D.uin.  canonice  viudicure  debemus.  '.>ol 
Cap.  XIII. —  Quod  pr<elatiasubdilisnonsolum  repre- 

l  etiain  accusari  et  convinci  debent.  901 
XIV.  — Quod  episcopi  metropolitanum  suum  accu- 
debent.  902 

Cap.  XV.  —  Quod  clcricis  licitum  estquemlibctsupe- 
rioris  ordinis  accusare,  etiam  episcopum,  et  quod  ipse 

is  n  n  debet  reprehendere.  902 
XVI. — Qua  discretione   accipiendum   sit  quod 

sancti  vetant  nepraelati  a  subdilisarguantur  vel  a<  cusen- 
lor ; iterumque  imperantut  ab  eis  accusentur  etarguan- 
tur.  903 

Cap.  XVII.  —  Quod  etiam  Loni  laieiad  acccusationem 
irum  sunt  admittendi.  903 

Cap.  XVIII.  —  Quoil  boni  juvenes  dislricta    increpa- 
lione  iii  dos  -•  ni  -  fenre  debent.  903 

Cap.  XIX.  —  Quod  non  oinnes  episcopi  sunt  episcopi. 904 

Cap.  XX.  — Quod  aliquis  malusepiscopus  vel  impudi- 
cu-  canis  magis  dicendus  est  quam  episcopus.        904 

Cvi>.  XXI. —  Quod  a  minoribusnon  sit  refugienda  cor- rctio.  904 
C.vp.  XXII.  —  Quod  etiamsi  subditi  mala  intentione  re- 

prehendanl  praelatos,  tamen<Ofxcu;are  debeant  proptcr 
vitamlum   majus  seamialurn.  905 

Cap.  XXIII. —  Quod  vicissim  prselatia  Bubditis  et  sub- 
diti  a  prtflatis  arguendi  sunt.  906 

Cap.  XXIV.  — Quod  prselati  non  ab  omnibus,  sed  tan- 
tiirn  i  I)      s,  ei  nulla  omnino  macula  repersis,  veletiam, 
nou  suspectis  ac<  usandi  sunt.  906 

XXV. —  Quoe  personae  infamcs dicendse  sunt.  907 
Cap.  XXVI.  —  Quod  inimici  ab  heri  et  nudiustertius 

accusalores  et  testes  esse  non  pcssunt.  907 
Cap.  XXVII. —  Quod  consanguinei  et  fainiliaresaccusa- 
tor<  .   iRn  debent.  907 

Cap.  XXVIII.  — Quo  i  non  solum  vita  etopinioaccusa- 
torum  testiuoj,sed  etiam  inteulio  perscrutanda  est.  907 

.  XXIX.  —  Quod  Bancti  ideo  vel  nullam  vel  diflici- 
lem  volueruntessesacerdotum  accusatioiiem.neanialis 
•quibusli!    i  possenl  infeslari.  908 

Cap.  XXX. —  Quo  ordine  complenda  sit  disciplina.908 
Cap.  X  \XI. — <juod  priusquam  accusari  debeatepisco- 

pus,  conveniendus  est  non  semel,  sed  ssepissima  ;  noo 
amaro.sed  faniiliaricolloquio,utcorrigat  quae  insecorri- 

la  cognoverit.  909 
Cap.   XXXII.  —  Quo  I  rnetropolitani  suffraganeis  suis 

Bup<  i  bi  et  graves  esse  non  debent.nec  sine  eorum  consi- 
lioaliquid.nisi  quodad  propriumperlinetparocbiam,trac- tare.  909 

X\  XII I. —  Quod  siepiscopus  admonitione  subdito- 
rum  incon  igibilis  fuerit.tunccanon  c  adprimatem causa 
'j";  del     iiur,  quieum  ad  concilium convocet.        909 

XXXIV.  —  Quod  subditi  et    pr.elatos  liumilitcr 
hendant,  et  reprehentos  vcnerentur.  910 

\    \  >'   —  Qu.,d  proelati  a  subditis  reprehensi  vel lebent  se  purgare,  si  sunt  innocentes ;  vel  emendare.si 
sun t  culpabiles.  gio 

Cai>.  XXXVI.  —  Quod  cujus  scitur    ab  oinnibus  culpa iciri  debet  ab  omnibus  pcenitentia.  911 
W.W  II.  —  Quodcum  levis  culpaquselibet  quoti- liaua  conlessione  fralrum  solvi  credatur  ;   ciiminaliter amen  praelatorum  tantum  absolutione  lazatur.        912 

Cap.   XXXVIII.  —  Quod  saccrdotum    pci:nitontia,  etsi lebel  Rciii,  non  lamen   ab  omnibus  videri.  912 
Cap.  XXXIX.  _  Ouod  sacerdos,  si  dignam  poenitentiam 

sgent,  pristinae  buib  dignitati  restituatur.  913 
Cap.  XL.  —  Quomodo    solvendum    est    quod    aliqui 

ancti  posl  p  iiiiirnii;iiu  prohibent  dignitatis  restitulio- 
"'"'.  ahqui  concedunt.  91  i 
Cap.  XLl.  —  Quod  de  criminalibus  et  mortiferis  pecca- 

is,  -i  |HM>latus  vultcorrigi,  asubdilisnonest  accusandus, t  cum  correctus  accusari  non  debeat,  non  est  damnan- 

Cap.  X  LII.  —  Quod  discrete  contemperanda  sunt  verbu. 

Gregorii, quibus  dicit  lapaos  non  debcre  restilui,  ne  sit 
contrarius  ceeteris  sanctis,  et  in  sequentibus  sihi  ipsi.  916 

C.vp.  XLIII.  —  Quod  etiam  damnhtus,  si  vere  poenilue- 
rit,  reslitui  potest ;  (|uia  non  peccat  qui  exercetjustitiam. 917 

C.vp.  XLIV.  —  Quod  p08lquam  prslatus  Bcepe  commoni- 
tus  incorrigibili>  permanserit,  tunc  ad  primatum  causa 
ejus  dcferatur.  921 

C.vp.  XLV.  —  Quod  proditores  <■(  laceralores  episcopo- 
rum  infames  Qeri,  deponi,  etcuriee  tradi  debent.       922 

Cvp.  XLVI.  —  Quoil  qui  publice  scripta  vel  dictacontu- 
moliosa  m  aliquem  confingit  llagellandua  est.  922 

Cap,  XLVD.  —  Quod  convicium  non  est  pro  accusatione 
sumendum.  922 

t]vi>.  XLVin.  —  Quod  si  accusalores  non  fuerint  legi- 
timi,  non  est  vezandus  episcopus.  922 

Cap.  XLIX.  —  Quod  episcopus  accusatus  septuaginla 
duobus  teslihus  idoneis  convincatur.  923 

Cap.  L.  — Quod  Silvester  papanon  vetat  subditia  quin 
accusent  proelntos,  sed  ne  praesumptuose  id  faciant.  923 

Gap.  Ll.  —  Quod  cum  causaaceusandi  ad  primatem  ca- 
noniceperlatafuerit,tunc  primas  magis  pacem  reformare 
debet  quam  judicium  .  923 

Cap.  Lll.  —  Quod  si  pacem  reformare  non  poterit,  tunc 
accusatus,  acceptisad  minus  sex  mensium  induciis,  debcl 
synodum  inlra  provinciam  congruo  tempore  auctoritatc 
apostolica  congregatam,  ad  se  defendemlum  convocare. 924 

Cap.  LIII.  — Quod  totum  synodalem  ordinem  Damasus 
papa  breviter  lucideque  describit.  925 

Cvp.  LIV.  —  Quod  accusatusa  communione  non  debet 
suspendi,  antequam  convictus  sit,  nisi  judicio  se  subtra- 
hat.  Spoliatus  vero  rcbus  suis  landiu  ipsis  restituendus 
est,  quandiu  spoliatus  erat  antequam  rcspondeat.     926 

Cap.  LV.  —  Quod  duodecim  judices  sibi  eligere  debet 
accusatus  episcopus.  926 

Cap.LVI. — Quod  piimaspersonasaccusantium  velaccu- 
sati,  cujus  fidei.rujusque  vitae  sint  rimari  debet,  ut  et  per 
boc  accusantibus  magis  vel  minus  credat,  et  accusato 
magis  vel  minus  parcat.  927 
Cap.  LVII.  —  Quod  accusatores  et  teslcs  pra>sentes 

viva  voce  ar-cusare  vel  testificari  debcnt,  et  accusatus 
praesens  judicari,  nec  se  debent  nisi  depriesenti  negotio 
infamare  vel  calumniari.  927 

Cap.  LVIII.  — Quod  si  judicium  subterfugerit,  seque 
absensut  prnesens.tam  accusatusquam  accusator  damne- 
tur.  928 

Cap.  LIX.  —  Quod  quatuor  personai  in  omni  judicio 
sunt  babendie.  929 

C\p.  LX.  —  Quod  judicium  fieri  non  debet  usquedum 
ari  perfectum  ventilala  sit  quaestio.  929 

Cap.  LXI.  —  Quod  tribus  modis  expurgare  se  potest 
accusatus,  scilicet  velmagis  idoneistestibus,  vel  summo 
ezamine,  vel,  ante  omnem  publicationem,  confessione  et 
pcenitentia.  929 

Cap.  LXII.  —  Quod  si  accusalusse  ezpurgare noluerit, 
lunc  vel  convincetur,  vel  sponte  peccatum  suum  con/ite- 
bitur,  et  damnabitur.  930 

Cap.  LXIII.  —  Quod  judicium,  si  ordinabiliter  non  fue- 
rit  babitum,  vel  metu  alicujus  potestatis  subversum,  ac- 
cusatus  velanlc  vcl  post  damnationem  appellet  apostoli- 
cam  sedcin.  930 
PARSTERTIA.  931 
Cap.  I.  —  Quod  quatuor  species  eorum  sunt,  qui  sunt 

exlra  Ecclesiam,  el  quorum  sacramentanonsuul  rata.931 
Cap.  II.  —  In  quo  differant   schismatici  ab    basreticis. 

931 
Cap.  III.  —  Quod  schismatici  in  sacramenti  sanctilate 

sunt  pro  nobis,  non  in  schismatis  vulnere.  932 
Cap.  IV.  — Quod  scbismalicorum  baptisma verum  qui- 

dem  est,  sed  nonprodest  quandiu  suntin  schismate.  932 
Cap.  V.  —  Quodetiam  ordinatiscliismalicorum  convcrsi 
recipiuntur.  935 

Cvp.  VI.  —  Quod  velut  arida  manusverum  membrum 
cst,  sed  ineflicax  ;  sic  eadem  dicla  vel  opera  pro  inten- 
tione  vel  fide  sunt  inutilia,  vel  noxia. 

Cap.  VII.  —  Quod  tides  sit  nccessariafacientibussacra- 
m.  nta  vel  miracula.  936 

Cai>.  VIII.  —  Quod  pro  fide  haereticorum  damnentur 
vel  approbentur  sacramentaeorum.  936 

Cap.  IX.  —  Quod  1'aulianistarum  baptisma  cst  irritum 
Novatianorum  vero  ordines  rati  <:um  inanus  impositionc. 

936 
Cap.X.  — Quod  nullius  lueresis,  nisi  Novatianie,  clcri- 

ci  suntjure  recipiendi.  937 
Cap.  XI.  —  Quod  Bonosiaci  pro  necessitate  sunt  reco- 
pti.  937 
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Gap.  XII.  —  Quod  Donatistce  pro  utilitate  sunt  recepli. 
938 

Cap.  XIII  — Quod  a  Leone  Mavimus  recipilur,  Maxi- 
mus  ex  laico  et  Donatista  in  episcopum  ordinatus.    938 

Cap.  XIV.  —  Item  Novaliam  ali  Innoceiilio.  938 
Cap.  XV.  —  Item  Donatus  Novatianus  a  Leone.     938 
Cap.  XVI.  —  Quod  sacramenta  hicrelicoruiii  quamvis 

sint  vcra,  taaien  inutilia.  939 
Cap.  XVII.  —  Quod  utiam  sunt  no.via.  939 
Cap.  XVIII.  —  Quod  ab  haereticis  baplizati  per  rnanus 

iinpositionem  sunt  recipicndi.  940 
Cap.  XIX.  —  Quod  nulla  ha>reticoruin  sacramenta  sunt 
rata.  940 

Cap.  XX.  —  Quod  sacramonta  haereticorum  vera  sunt 
quautum  ad  formam,  uon  quantum  ad  spiritualem  gra- 
tiam.  940 

Cap.  XXI.  — Quod  corpus  Dominiab  Arianis  confeclum 
sacrilega  sanctio  dicatur.  941 

Cap.  XXII.  —  Quod  sinefidc  frustra  csteraecclesiasti- 
ca  haberi  videantur.  941 

Cap.  XXIII.  —  Quod  haereticorum  baptizali  cum  poeni- 
tentia  ut  manus  impositione  sunt  recipiendi,  clericis  vero 
non.  941 

Cap.  XXIV.  —  Quodad  aliud  et  ad  aliud  refcrenda  sunt 
varia  Ecclesiaj  statuta.  942 

Cap.  XXV.  —  Quod  a  Catliolicis  in  Ecclesia  omnia  sa- 
cramenta  salubriter,  sed  ab  haereticis  damnabiliter  acci- 
piantur.  942 

Cap.  XXVI.  —  Quod  bapti/.ati  ab  heereticis,  vel  ex  con- 
sensu,  vel  conscientia,  clericatus  honore  privandi  sunt. 

943 

Cap.  XXVII.  — Quod  i^noranter  abbiiereticis  baptizati 
non  debent  ab  ordinibus  rcpelli.  943 

Cap.  XXVIII.  —  Quod  violenter  ab  haereticis  ordinati 
aliquem  colorem  excusationis  habent.  943 

Cap.  XXIX.  —  Quod  haeretici  etiam  corporaliter  sunt 
vilandi.  943 

Cap.  XXX.  —  Quod  Simoniacus  a  fide  exorbitet.     945 
Cap.XXXI.  —  Quod  capilale  quidem  est  facinus  venun- 

dare  et  comparare  Spiritum  sanctum.  945 
Gap.  XXXll.  —  Qualiter  in  utroque  Testamento  punita 

sit  Simoniaca  luoresis  945 

Cap.  XXXIII.  — Quod  sacerdotiumin  hisnon  .subsistat 
qui  praemiis  id  assequuntur.  946 

Cap.  XXXIV.  —  Quod  benedictio  ei  convertitur  in  ma- 
ledictionem,  qui  emendo  spirilualia  ad  hoc  utfiat  luere- 
ticus  promovetur. 

946 

Cap.  XXXV.  —  Quot  modis  Simoniie  prelium  impen- 
datur.  947 

Cap.  XXXVI.  —  Quot  anathematis  opprobrio,  suscepti 
honorisamissiene,inonasteiii  restrictioneinuli  tandus  sit 
Simoniacus,  tam  vendens  quam  emens.  948 

Cap.  XXXVII. —  Quod  proprii  honoris  periculo  subja- 
ceat,  quisquis  nedumordines,  seddispensationem  alicu- 
jus  ecclesiastici  boni  vendiderit  vel  cmerit.  948 

Gap.  XXXVIII.  —  Quod  ecclesiani  vel  decimas  vendere 
vel  emere  Simoniaca  est  haeresis.  948 

Cap.  XXXIX.  —  Quod  moderni  Simoniaci  satagunt  Spi- 
ritum  sanctum  emere  in  sacramentis  sicutSimon  in  mi- 
raculis.  949 

Cm>.  XL.  —  Quod  Simoniaci  nullam  auctoritatem  ha- 
beanta  VeteriTcstamento  vendendi  velcmendi,  quamvis 
alicubi  hoc  inuui  videalur.  949 

Cap.  XLI.  —  Quod  exinitio  Simoni.e  bonusaliquis  fru- 
ctus  non  possit  provenire.  950 

Cap.  XLll. —  Quod  Spirilus  sanctus  in  Simoniacis  non 
lucct  sacramentis.  951 

Cap.  XLIII.  —  Quod  Spiritus  sanctus  ncc  veiuii  nec 
emi  potest.  951 

Gap.  XLIV.  —  Quod  nonpossit  etiam  elemosyna  fieri 
ex  prelio  Simoniae.  952 

Gap.  XLV.  —  Quod  consciis  et  conscntientibus  noceat 
Simonia.  952 

Cap.  XLVI.  —  Quod  deponendus  sit,  quoab  eo  quem 
Simoniacum  non  dubilat,  se  ordinari  pennillil.  953 

Cap.  XLVII.  —  Quod  vehementer  contra  Simoniain  sit 
exardoiuliim.  953 

Gap.  XLVIIL—  Quod  porsequendi  vel  vitandi  sunl  Si- 
moniaci.  954 

Cap.  XLIX.  —  Quod  oiiam  debellandasit  Simonia.    9.'i4 
Cap.  L. —  Quod  sacramentum  cum  sil  quantumad  ve- 

nim  bonis  bonum,  malis  tamen  lil  magnum  malum.     954 
Cai>.  LI.  —  Quod  bis  sit  Dominus  transliguratus  in 
carne.  955 

Cap.  LIL  —  Quod  in  baplisinate  haereticorum,  quam- 
visconcedatur  raluni,  noncredendum  sithaberiSpiritum 
sanctum,  nisi  sequatur  manus  impositio.  955 

Cap.  Llll. —  Quod  quicuuquehaireticacommuniouese 

maculal,  non  amplius  promoveri  debeat.  956 
Cap.  LIV.  — Quomoqo  irrita  et  non  vera  dicantur  ha?.- 

reticorum  sacrameuta,  cum  sintvera  et  -ancta.         956 
Cap.  LV.  —  Quod  alia  siut  sacramenta  dignitatis,  alia 
necessilatis.  956 

Cap.  LVI.  —  Quod  Iqco  vel  tempore  vel  promotione 
damnandus  sit  qui  illiciie  ordinatur. 

Cap.  LVII  —  Quod  talis  episcopus  conceditur  caetera 
sacramenta  adminislrare,  qui  tamen  prohibetur  ordines 
facere.  957 

Gap.  LVIII.  —  Quod  praeeminere  debet  sanctitate  qtri 
praeeminet  dignitate.  957 

Gap.  LIX.  —  Quod  damnalus  sit  Anastasius  papa  curn 
suodecreto.quocontra  auctoritatemsanctorumordinatos 
ab  Acacio  damnato  absolvere  nisus  esl. 

Cap.  LX.  —  Decretum  quo  Felix  papa  damnat  Aca- 
cium.  958 

Cap.  LXl.  —  Itcm  Gelasius  ilainnat.  959 
Gap.  LXII.  —  Itom  Ilorniisila.  959 
Gap.  LXHI.  —  Ouod  decretum  Anastasii  fuitcontrariurn 

decroto  lnnocentii.  959 

Cap.  LXIV.  —  Quod  Acacius  damnatus  sit. 
Cap.LXV.  —  Quod  licet  ante  ad  ventum  Chrisli.Ecclesiaj 

personiereges  ot  sacerdotcs  fuerint,  tainen  post  ejusdem 
rogis  et  sacerdotis  adventumregnumdivisumest  asacer- 
dotio.  960 

Cap.  LXVI.  —  Quod  alius  non  debet  absolvere  nisi 
idem  qui  ligat,  nisi  forte  ex  consonsu.  961 

C\p.  LXVII.  —  Quod  inferior  superiorem  non  potest 
absolvere.  961 

Cap.  LXVIII.  —  Quod  praevaricatoria  absolutione  rei 
reum  non  absolvunt.  961 

Cap.  LXIX.  —  Quod  sa?cularis  potestas  dedivinisnon 
debet judicare.  961 

Cap.  LXX.  —  Quod  licet  duae  principales  potestates 
sint  regnum  et  sacerdotium,  tamen  sicut  sacerdotes  regi- 
bus  in  terrenis,  sic  etiam  plus  reges  subjici  debent  sa- 
cerdotibus  in  divinis.  961 

Cap.  LXXI.  —  Quod  sedes  aposlolica  sit  praelata  cun- 
ctis  sacerdotibus  et  Kcclesiis.  962 

Cap.  LXXII.  —  (,uod  aliqua  rogire  civitatis  potestas, 
non  polest  immutare praerogati vam  ecclesiasticaj dignita- 
tis.  962 

Cap.  LXXIII.  —  Quod  rex  publice  est  a  sacerdotibus 
arguendus  si  peccet. 962 

C\p.  LXXIV.  —  Quod  quivis  haereticus  secundum  re- 
gulam  ipsius  est  arguenuus.  963 

Cap.  LXXV.  —  Quod  ab  omnibus  Ecclesiis  apostolica 
sedos  appellari  debeat  ;  ipsa  autemnec  appellare  debet, 
ncc  ab  aliqua  judicari.  963 

Cap.  LXXVI.  —  Quod  sola  auctoritate  sedis  apostolica; 
hioretici  dejiciondi  sunt.  963 
Cap.  LXXVII.  —  Quod  ha?reticus  proprio  judicio  se 
damnat.  963 

Cap.  XXVIII.  —  Quod  culpa  sine  cerrectione  renutti 
non  potost.  964 

Cap.  LXXIX.  — Quod  uniuscnjusque  ha?resisjudicium 
non  est  retractanduin,  sed  sine  onmi  vonlilatione  pro  te- 
nore  antiquae  constitutionis  inde  est  agendum.  964 

Cap.  LXXX.  — Quodsineulla  vontilalionesynodiapo- 
stolica  sedesel  damnare  el  restituere  potest  quos  opor- 
tet,  utpote  cuilicitum  est  de  omnibus  judicare  et  nemi- 
nom  de  illa.  964 

Cap.  LXXXI.  —  Quod  hsretici  sunl  qui  in  aliquo  vivia 
sacerdotibus  catholicis  superponuntur,  vel  superpositis 
comraunicant.  965 

Cap.  LXXXII.  —  Quod  aliquis  crimon  suum  tam  lilto- 
ris  quam  voce  confessus,  non  amnlius  debet  audiri.    965 

Gap.  LXXXIlI.  —  Quod  cujuslibet  mali  sacerdotis,  v« 
heeretici,  vel  damnatl,  verasunt  sacramenta. 

Cap.  LXXXIV.  —  guod  illicite  dans  vel  accipicns  sa- 
cramenta,  nisi  pcenituerit,  puniendus  o>t.  966 

Cap.  lXXXV.  —  Quod  sola avaritia commendat  Simo- 
niam. 

Gap.  LXXXVL  — Quod  deSimonia  damnanda nulli  ta- 
cendum.  9»iS 
Monitum  in  sequens  opusculum. 

LIBELLUS  DL  LIBERO  A.RB1 1'IUO.  0,'9 
Gap.  I.  —  Quale  fuerit  A.dea  liberum  arbitrium  anto  ej 

posl  lapsum. 
Cap.  II  —  Noo  preedestinatio  bonorum  ad  pr.omiuiu, 

nec  praescientiaraalorum  ad  pumara  obest  libeioarbitrio. 

Cap.  III.  —  JSterna  Dei  visio,  qua  omnes  sibi  acti 

nostras  semper  pra?sentes  habuit.  iisdora  nullani  noeessi- 

tatora  iufort,  sod  oinnino  liberas  relinquit.  ""' 
Cap.  IV.  —  An  meritis  et  precibus  uostris  possit  prae*